
Ezine - Bayramiç Çevresinde Kır Meskenleri
ŞEVKET IŞIK

Giriş
Uzun b ir ge lişm en in  ve tarihsel geçm işin  iz lerin i taşıyan  kır 
m eskenlerinin sürekliliğinde, gelenek ve göreneklerin yanı sıra, 
psikolojik , etnik, tarihsel faktörlerin  ve ekonom ik etk in lik lerin  
önemli bir payı vardır.Ancak bunların da ötesinde.bölgeye göre değişen 

ve her bölgenin belirgin özelliklerini yansıtan kır m eskenlerinin
blçim lenmesinde;rellef,iki im ,jeolojik yapı.litoloji ve bitki örtüsü gibi 

coğra fi çevre faktörlerin in  de büyük etkisi vardır. Bu nedenle, 

coğrafyacıyı İlgilendiren meskenler, yapı malzemesi, şekil ve çeşitli 

bölüm lerin in  düzenlenm esi İle içinde bulunduğu coğrafi çevrenin  

etk isin i taşıyan ve bu etkiyi yansıtabllen meskenlerdir. Başka bir 
an latım la, m esken ler çevre koşu lların ı yansıtab ild ik leri ölçüde, 
coğrafî açıdan anlam ve önem kazanırlar! 1). Bununla birlikte, çevre 
İle k ır m eskenleri arasındaki ilişkileri açıklam a am acına yönelik  
araştırm a larda,İn celenen  alanın coğrafî öze llik lerin in  b ilinm esi 
yanında, ele alm an meskenlerin bölgede en çok rastlanan, bölge 
meskenlerin i en iyi şekilde temsil eden, basit ve coğrafi koşullara 

uymuş olması gerekir.

A raştırm a alanım ız, Güney Marmara Bölümü nün batı k ısm ın ı 

oluşturan Biga Yanm adası'n ın orta kesiminde yer almaktadırf Şekil

1). Bu yarımadanın en büyük havzasını meydana getiren Karamenderes 

çay ı havzası da, önem li b ir bölüm üyle çalışm a a lan ı İçinde 

kalır.B ölgen in  güneyinde,K az dağı ve bunun batıya  uzantıs ın ı 

o luşturan Dede dağı kütlesi uzam r.Karam enderes çayı ile daha 
kuzeydeki Kocaçay arasındaki subölümıınü meydana getiren yüksek 
p la to  b ö lg e y i k u zeyd en  s ın ır la r .H a v za y ı.E t il i  ve  K a lk ım  
depresyonlarından ayıran alçak eşikler ise,bölgenin doğu sınırını 
oluşturur.Kuzeydeki yüksek  plato ile güneydeki Kaz dağı kütlesi 
arasında,bölgenin en verim li tarım alanı olan Ezine-Bayramiç ovası 
yer alır. A lçak  p lato ların  yakın çerçeveyi, bu p latolar üzerinde 
sıralanan tepelik ve dağlık alanların ise,uzak çerçeveyi oluşturdukları 
bu ova.batı-doğu doğrultusunda uzanırf2).Ovanın batı ucunda Ezine 
(1985'de 10.455 nüfus), doğu ucunda da Bayramiç (1985'de 8.639 nüfus) 
kenti yer alm aktadır. Bölgeyi Bayramiç üzerinden Çan ve Biga'ya; 

Ayvacık-Küçükkuyu ve Edremit üzerinden de Ege Bölgesl’ne bağlayan
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karayolu üzerindeki Ezine kenti,bu elverişli konumu sayesinde hızlı 
bir gelişme içindedir.

Bu çalışm anın  am acı da.Ezine-Bayram iç kesim inde yer alan kır 
m eskenlerini ve bu, meskenlerin gerek yapı malzemesi gerekse iç ve 
dış m ekân organizasyonlarında etkili olan coğrafî çevre koşullarını 
dikkate alarak incelemektir.

I. Yapı malzemesi

Coğra fi çevrenin , k ır m eskenleri üzerindeki etk isin in  en somut 

ö rn eğ in i,çevreden  sağlanan yap ı m alzem esin in ,bü tünüyle  veya 
yard ım cı yapı m alzem esi olarak m esken yapım ında kullan ılm ası 
oluşturur.Gerek kırsal yerleşmelerde yaptığım ız araştırmalar,gerekse 

de 1981 Ç anakka le  köy envan ter e tüdünden  elde e ttiğ im iz  

veriler.bölgede yer alan kır meskenlerinin % 65'inin yapım ında taş.% 
3 5 'in in  y a p ım ın d a  ise k erp iç  m a lzem en in  k u lla n ıld ığ ın ı 
gösterm ek ted ir(3 ).A n cak , yap ım ında taş veya  kerp iç  m alzem e 
kullanılan kır m eskenlerin in  coğrafi dağılışları,m eskenlerin  içinde 
bu lundukları çevreden  sağlanan yapı m alzem esine göre yer yer 
fark lılık la r taşım aktadır.

N ite k im .  E z in e -B a y r a m iç  o v a s ın ın  y a k ın  ç e v r e s in i  
kuşatarak.kuzeydoğuda Kursaklı çayı vadisine kadar sokulan Neojen 
k illi-kum lu  ve m arn lı depolar,kerp iç m eskenlerin  yapına olanak 

veren coğrafi bir faktördür.D iğer yandan,kristalize kalker ve kristalin 

şistlerin  gen iş alanlar kapladığı Kaz dağı ve Dede dağı kütlesi ile 

kuzeydeki yüksek plato alanı; ovanın doğu ve batısında andezit,riollt 

ve trak itlerin  yay ılış  gösterd iğ i p lato yüzeyleri, taş m eskenlerin  

yaygınlık kazandığı başlıca alanlardır (Şekil 1).

K ır m eskenlerin in  yapım ında.coğrafi çevreden sağlanan farklı yapı 
malzemesine bağlı olarak ortaya çıkan taş ve kerpiç meskenlerin yanı 
sıra, kır-kent arası ilişkilerin artması, işçiliğinin daha kolay olması 
nedeniyle,özellik le Ezine ve Bayramiç kentlerine yakın olan kırsal 
yerleşmelerde, betonarme meskenlerin de yer aldığı gözlenlr.Ancak bu 
meskenler, sayılarının önemsenmeyecek kadar az ve kullanılan yapı 
malzemesi bakımından, coğrafi etkileri yansıtm aktan uzak olmaları 
dikkate alınarak konunun dışında tutulmuştur.

II. Mesken tipleri ve inşa şekilleri
Ezine ve Bayramiç çevresinde yer alan kır meskenlerinin en 

yaygın örneği, ahşap malzemenin yardımcı yapı malzemesi olarak
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k u llan ıld ığ ı, tek katlı, b eş ik  veya k ırm a çatı tip in e sah ip  
meskenlerdir. Bununla beraber, yapı tarzı, yapı malzemesi ve çatı şekli 
bakım ından farklı tipler ayırdetmek de mümkündür.

Sözünü ettiğimiz Çanakkale köy envanter etüdünün sonuçlan da. alan 
çalışm alarım ızda elde ettiğim iz bu lgu ları doğrulam aktadır. Buna 
göre,bölgede yer alan kır m eskenlerinin % 78'i tek,%  21.8'i ise iki 
katlıdır. İster taş.isterse kerpiç malzeme ile yapılm ış olsun "hanay ev" 
o larak adlandırılan  iki katlı kır m eskenlerin in  yüksek b ir orana 
sahip olması.dikkati çeken bir özelliktir.Bu durum, bölgenin orman 

bakımından zengin olması ve buna bağlı olarak meskenin iki katlı 

yapılm asına olanak veren ahşap malzemenin kolaylıkla sağlanm ası 
ile ilgilidir.

Bölgede tek katlı olarak inşa edilen kır m eskenlerinde,taş ve kerpiç 

malzemenin kullanım ı,daha öncede belirttiğim iz gibl.coğrafi çevreden 
sağlanan yap ı m alzem esine göre değişm ekted ir.Ahşap m alzem e 
ise.gerek taş gerekse de kerpiç m eskenlerde.m eskenin kat sayısına 
bağlı olarak değişik oranlarda kullanılmaktadır.

Tek katlı taş meskenlerin en eski örneklerin i,düz ve toprak damlı 
m eskenler meydana getirm ekle birlikte, bu m eskenlerin sayısı son 
derece azdır. Nitekim, bu meskenler, araştırma alanının kuzeyinde yer 
alan Çamlıca köyünda yer almaktadır. Bu tip meskenlerde.temel için 
k u llan ılan  m alzem e y in e  taş o lup .tem el d erin liğ i 50-70  cm 

arasındad ır.D uvarlar.taş  m alzem enin ince b ir çam urla b irb irine 

tutturu lm ası ile örülür. Bu m eskenlerin yapım ında dikkati çeken 
n ok ta ,m esken in  çatı t ip id ir .Ç a tı,k a rş ılık lı İki duvarın  üzerine 

oturtulan kalın b ir kirişle, bunun üzerine belirli aralıklarla döşenen 

"mertek" veya "öz" adı verilen daha ince ahşap malzemeden meydana 

gelir (Şekil 2).

Daha sonra merteklerin üzeri "döşeme" olarak adlandırılan tahtalarla 
kaplanır.Döşemenln üzeri ise, doğal çevrede bol miktarda bulunabilen 
ve "pürçek" denilen kurumuş çam ibresi ile örtülür.Bu örtünün üzerine 
toprak dökülerek sıkıştırılır.Son olarak.toprağın dış etkenlere karşı 
daha dayanıklı olmasını sağlamak amacıyla toprak örtüsünün üzerine 
tuz atılır.Bu çatı sistemi, bazen zeminden kirişe dik çıkan ve "baba" adı 
verilen  kalın  ahşap d irek lerle desteklen irken, bazen de çatın ın  
yalnızca duvarlar tarafından taşındığı görülür. Ancak genel bir kural 

olarak, odaların genişliği arttıkça, baba adı verilen ahşap direklerin 
kullanım ı kaçınılm az olmaktadır.

104



Kil. m il ve balçığın bazen tek başlarına,bazen de bunlara saman ve ot 

karıştırılm ası İle elde edilen m alzem enin, kalıp lara dökülerek 

güneşte kuru tu lm uş şek il olan kerp icin ,yapı m alzem esi o larak  

k u lla n ım ı,ta ş  m a lzem eye  o ran la  dah a  s ın ır l ı  a la n la ra  

rastlam aktadır.

Tek katlı taş meskenlerden sonra, en yaygın kır mesken tipini, tek 
katlı kerpiç m eskenler meydana getirir. Sayılan az olmakla birlikte, 
iki katlı kerpiç meskenlere de rastlamak mümkündür. Ancak bu iki 
m esken  t ip i a ras ın da , m esken  yap ım ın da  k u llan ılan  yap ı 
m alzem elerinin oranlarında ve yapım tarzında belirgin farklılıklar 

vardır.

Tek  katlı inşa edilen kerpiç meskenlerin temelinde.derinligi 50-60cm 

arasında dagişen taş ve çamur malzeme kullanılır. Hazırlanan kerpiç
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m alzem e.ince b ir çamurla birbirine tutturularak duvarlar örülür. 
Duvarların iç ve dış yüzeyleri de yine çamurla sıvanır. İki katlı yapılan 
k ır m esken lerinde ise.taş ve ahşap m alzem enin  daha yüksek  
oranlarda kullan ıld ığı gözlen ir.M eskenin  tem elinde,derin liğ i 60-70 
cm arasında değişen taş malzeme,meskenin zemin katında 50-60 cm 
yüksekliğe kadar çıkar.Bunun üzerine kerpiç malzemenin örülmesiyle 
zem in kat tamamlanır. İki katlı kerpiç m eskenlerin yapım  şeklinde 
görü len farklılık,bu aşam adan sonra da devam eder.Kerpiç duvar 
üzerine b e lir li ara lık larla  döşenen  ahşap k iriş lerden  sonra.bu 
kirişlere dik gelecek şekilde "çatma" adı verilen ahşap direkler konur 

(Şekil 3).

Şekil 3: İki katlı kerpiç meskenlerde ikinci kat duvar detayı.

Çatm aların arası, yine kerpiç malzeme ile örülmekle beraber.üzerine 
b e lir li a ra lık la r la  " ç a m u rb a s a n "  den ilen  ince ahşap m alzem e 
konarak.kerpiç duvarın daha dengeli ve sağlam olması sağlanır.Ik l 
katlı k ır meskenleri içinde en yaygın mesken tipini meydana getiren 
taş m eskenlerin  yapım  şekli ile tek katlı meskenlerin yapım  şekli 

a ra s ın d a  b ü yü k  b ir  fa rk lı l ık  y o k tu r .A n c a k .ik i k a t lı  taş  
m eskenlerde,ahşap malzeme daha fazla kullanıldığı gibi; meskenin
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köşelerinde "dirsek" adı verilen kesme taşlann kullanıldığı gözlenir.

Gerek kerpiç gerekse taş meskenlerin duvarları, yapım taran ın  ortaya 
koyduğu zorunlulukların yanı sıra, yaz ve kış mevsim inin olumsuz 
etk ilerin i azaltm ak am acını güden bir yaklaşım la oldukça kalın 
y a p ılm ış t ır . N itek im , s ıca k lık  unsuruna iliş k in  v e r ile r in  
incelenm esi,ş iddetli soğukların  ve yüksek s ıcak lık ların  bölgede 
zam an zam an  e tk ili o lduğunu gösterm esi aç ıs ın d an  önem  
taşım aktad ır. 1964-1985 y ılla r ı arasında. Bayram iç m eteoro lo ji 

istasyonunun sıcaklık değerleri incelendiğinde; Aralık, Ocak, Şubat ve 

Mart aylarındaki ortalama düşük sıcaklıkların 1.2 CC (Ocak) ile 3.5 °C 

(Aralık) arasında değiştiği görülür. Bununla beraber, en soğuk ayı 
meydana getiren Ocak ayının ortalama düşük sıcaklıkları, yıllara göre 

incelendiğinde.bu değerlerin bazı yülar 0 °C nln altına düştüğü gözlenir 

(1964'te -2.3 °C). Mutlak minimum sıcaklık -e 1973 yılının Ocak ayında 

-14.5 °C olarak kaydedilmiştir.

Bölgede yüksek sıcaklık ların  da etkili olduğunu ortaya koymak 
için .Temmuz ve Ağustos aylarındaki sıcaklık değerlerini incelemek 
yeterlidir. Nitekim .Temmuz ve Ağustos aylarında ortalam a yüksek 
sıcaklıklar.sırasıyla 3 1 . 8  °C ve 31.4 °C ’dir.Ancak.sıcakhk verilerin in 
yıllara göre incelenmesi,ortalama yüksek sıcaklıkların bazı yıllar 34 
°C'ye (1980'de 33.7 °C) yaklaştığını göstermektedir. Mutlak maksimum 
s ıc a k lık  da 1980 y ıl ın ın  A ğu s to s  ay ın d a  42 .4  o la ra k  

kaydedilm işi ir.Tüm bu veriler, bölgede şiddetli soğukların ve yüksek 
sıcaklıkların zaman zaman etkili olduğunu ortaya koymaktadır.

Sözü edilen  bu faktörler nedeniyle. 50-60 cm kalın lıkta yapılan  

duvarlar, kışın mesken içindeki ısı kaybım önlerken, yazın da mesken 

İçindeki odaların daha serin olmasını sağlamaktadır.

Yap ı m a lzem esi ve kat sayıs ı ne olursa o lsu n .bö lgedek i k ır 
meskenlerinin çatı tipi beşik veya kırma çatı şeklinde olup, kiremit 
örtülüdür. Kır meskenlerinde, yaygın çatı tipini meydana getiren bu İki 
çatı tipinden kırma çatı şeklinde olanlar, dört yana eğim li oldukları 
için " d ö r t a k ın t ı ” olarak adlandırılm ışlardır. M esken çatıla rın ın  
hemen hemen tamamının kiremit örtülü olmasında, yağış m iktarının 
da kuşkusuz önem li payı vardır. Bölgenin y ıllık  ortalam a yağış 
m iktarı 650 mm civarında olmakla birlikte, bu m lktann bazı yıllar 
850 mm yİ aşması.çatılann eğimli ve kiremit örtülü olmasını zorunlu

k ılm ıştır .
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m. Plan tarz lan ve işlevleri

Ezine-Bayramiç kesiminde yer alan kır meskenleri, coğrafî koşulların 
mümkün kıldığı ekonom ik etkinlik ler ve bu etkinliklerin belirlediği 
iş lev lerin  gereği olan b ir plana sah iptir. M esken sah ip lerin in  
ekonom ik gücü, meskenin kat sayısı ve plan biçiminde az da olsa 
fark lılık lara  yol açm aktadır. Ancak, bölgenin bütününde benzer 
ekonom ik yapının egemen olması nedeniyle, gerek kerpiç gerekse de 
taş meskenlerde uygulanan plan tarzları genellikle aynıdır. Bununla 
birlikte, bölge m eskenlerin i işlevsel açıdan iki bölümde İncelem ek 

m üm kündür. B unlardan  ilk i, ö ze llik le  ekonom ik  e tk in lik le rin  
n iteliğine bağlı olarak şekillenen ve içinde ahır, samanlık, ambar, 
fırın v.b. unsurların yer aldığı dış mekândır. İk incisi İse. ailenin 

oturma, yem ek pişirme ve yeme, uyuma v.b. gereksinim lerine yanıt 
veren birim lerin bulunduğu İç mekândır.

a) Dış mekân organizasyonu

Yapı malzemesi ve kat sayısı ne olursa olsun, sokaktan "kocakapı" adı 
verilen  geniş bir kapıdan geçilerek, m eskenin avlu iç l" adı verilen 
b ö lü m ü n e  g ir ilir .  E sk id en  kağn ı a ra b a la r ın ın  geçm es in i 
kolaylaştırm ak am acıyla geniş yapılan bu kapılar, günümüzde aynı 
işlevi traktörler İçin görmektedir. Avluiçl adı verilen bahçede, tahıl 
sermek, yakacak odunu, kurutulmuş meyve ve sebzeyi yağm urdan 
k o ru m a k  iç in  ü zer i k irem it ö rtü lü  ya r ı aç ık  m ek â n la r  
oluşturulm uştur. "Hayat" olarak adlandırılan bu yan  açık mekânın 

d ışında İse, ekonom ik etk in lik lere göre fark lılaşan hayvan dam ı 
sam anlık, ambar, fırın  gib i b irim ler yer alır. Nitekim , hayvancılık  

faa liyetlerin in  daha fazla geliştiğ i alanlardaki k ır m eskenlerinde, 

hayvan sayısındaki artışa bağlı olarak, avlu için in  herhangi b ir 

yerin de , hayvansa l ü rün lerin  d eğerlen d irilm es in e  yön e lik  b ir 
ek len tin in  (peyn irhane gib i) yer a ld ığ ı görü lü r (Şekil 4 ).Tah ıl 
üretim inin egemen olduğu alanlarda yer alan meskenlerin dış mekân 
organizasyonunda ise, tarımsal ürünlerin depolanmasında önemli b lr 
yer tutan ambarlar ortaya çıkar (Şekil 5). En eski örneklerini ahşap 
ambarların oluşturduğu bu birim (Şekil 6), günümüzde taş veya kerpiç 
malzeme ile yapılmaktadır.

K ır nüfusunun yaşamında, böylesine önemli işlevler üstlenen avlu 
içinin konumu ile rüzgâr ve bakı faktörü arasında da sıkı bir ilişkinin 

olduğu söylenebilir. Soğuk kuzey rüzgârlarından korunmak ve güneş 

ışınlarından daha fazla yararlanmak amacıyla, avlu içi adı verilen
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bölüm meskenin genellikle güney ve güneybatısında yer almıştır. 
Avlu içinin bir diğer özelliği ise. sokaktan yüksek bir duvarla ayrılm ış

olm asıd ır.

b) İç mekân organizasyonu

Dış mekân düzeni, hakim ekonomik etkinliklerin zorunlu kıldığı 

iş lev leri üstlenen  elem anlardan  m eydana gelirken , İç m ekân 

düzen in in  bölge insan ın ın  kendi gereksin im lerine yan ıt veren  
unsurlardan oluştuğu gözlenir. Meskenlerin iç düzeni, odalar ile 
odalar arasında b i r  g e ç i t  işlevi gören "sofa" dan meydana gelir. Odalar 

arasında orta alan veya b ir geçit işlevi gören sofayı.Türk evinin en 
karakteristik öğesi olan, değişik bölgelerde "hayat", sergfth . "yaslık", 
"ev ortası” olarak  ad landırılan  m ekân b irim iyle özdeşleştirm ek 
m üm kündür (4). Plan İçindeki yeri ve üstlendiği önem li iş levler 
nedeniyle, sofayı, meskenin plan biçim ini etkileyen en önemli unsur

olarak kabul etmek gerekir.

Sofanın mesken içindeki yerine göre.bölgede iki farklı plan tipinin 

yaygın bir biçimde uygulandığı görülür. Bunlardan ilkl.Türk evinin 
en yalın durumunu meydana getiren sofasız plan tipinin birinci
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ŞEK lL 5: Dış sofalı, iki katlı taş mesken planı (Köylüköy/BAYRAMİÇ)

aşam asını oluşturan "dış sofalı" plan tipindedir.Bu tip plana sahip 
m eskenlerde.odalar sofanın bir tarafına d izilm iştir (Şekil 5). Dış 
sofalı m eskenlerin en yaygın olanlarından biri de,sofanın bir ucuna 
eklenen bir oda ile L biçiminde gelişen meskenlerdir(Şekil 7). Bu plana 
sahip olan meskenlerde, iç düzenlem e,sim etrik olmaktan uzak olup, 
odalar kullanım  amacına göre sofanın bir tarafına dizilmiştir.

Bölgede rastlanan bir başka plan tarzı ise, sofanın iki tarafın ın  
odalarla çevrilm iş olduğu ve "iç sofalı" plan tipi ile özdeş olan plan 
b iç im id ir .  O d a la r  a ra s ı i l iş k ile r in  tü m ü y le  ya p ı iç in d e  
gerçek leştirild iğ i bu plan tipi, dış duvarlardan yararlanm a olanağı 

sağlarken; odalar arasındaki ilişkiyi de kolaylaştırm ıştır (Şekil 8)
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ŞEKİL 6: Ahşap bir ambarın planı ve ön cepheden görünümü.

İç sofalı plan tipinin, dış sofalı plan tipine göre yeni olduğu ve daha 
yakın  zam anlarda uygulanm aya başladığın ı, böylece 19. yüzyılda 
Anadolu 'da dış sofalı plan tipinin yerini aldığı görülür(5). Bu özellik, 
Ezine-Bayramiç kesiminde yer alan kır meskenleri İçin de geçerlldlr. 
Gerçekten de. bölgede yaptığım ız araştırmalar, yapım ı eskiye men kır 
m esken lerin in  genellik le  dış sofa lı p lan tip inde; n ispeten  yen i 
o lanların  İse İç sofalı plan tipinde yapıldığın ı ortaya koymaktadır. 
Günümüze kadar ulaşabilm iş taş meskenlerde, dış sofalı plan tipinin 
yaygın b ir şekilde uygulandığını görmek mümkündür. Ancak, doğal 
etkilere karşı daha dayanıksız olan ve bu nedenle en eski örnekleri bile 
yakın zam anda yapılan  kerpiç meskenlerde, İç sofalı p lan tip in in  

geçerli olduğunu belirtmekte yarar vardır.

111



Her iki plan tipinde yer alan odalarda, günlük İşlerde kullanılan 
e şy a la r ın  k oru n m as ı ve in san ın  ç e ş it li g e rek s in im le r in in  
karşılanması işlevine sahip unsurlar yer alır. "Yüklük", "hamamlık", 
"abdestllk" ve "ocaklık" olarak adlandırılan bu unsurlar, oda içinde en 
uygun ku llan ım ı sağlayacak b içim de yerleştirilm iştir. Eski kır 
meskenlerinde, ahşap malzeme kullanılarak yapılan hamamlıklar, 
yeni kır meskenlerinde ayrı birer birim olarak meskenin iç düzeninde 
yerlerin i alm ıştır.

ö ze llik le  eski kır meskenlerinde, iç mekân düzeninde dikkati çeken 

b ir diğer özellik, aile bireylerini b ir araya toplama, oturma, yatma, 

yem ek pişirm e ve yeme işlevin in  tek, fakat geniş b ir odada yer 
almasıdır. Bu odalarda mutfak eşyalarının konduğu "sergenlik" adı 

verilen  ra flar ve yüklük gibi, çeşitli eşyaların korunm ası işlevine 

sahip elem anların  yanı sıra; ocaklık, hamamlık ve abdestllk gibi, 

insanın  birtakım  gereksin im lerine yanıt veren elem anların da yer 
alması, bu odaların çok amaçlı kullanıldığını göstem ıektedir(Şekil4.5 

ve 9).

D eğ iş ik  yap ım  yön tem leri, öze llik le  pencerelerin  yapı iç indek i 
durumuna ve kuru luşuna bazı ö ze llik le r getirm ek le  b irlik te . 
Anadolu ’da uygulanan her türlü yapı geleneği. ister ağır ister hafif yapı 
yöntem leri olsun, tümünde pencere düzenlerinde titizlikle durulmuştur 
(6). Bu nedenlerle, belir li ilkelere bağlı olarak yapılan  pencere 
düzenlerine, sözkoııusu bölgede de rastlamak şaşırtıcı değildir. Konuya 

bu açıdan bakıldığında, bölge kır meskenlerinin pencere düzenlerinde 

b irtakım  özellik lerin  olduğu dikkati çeker. Kalın duvarlara sahip 
olduğunu belirttiğim iz kır meskenlerinde, pencereler dış yüzeye yakın 

düzenlenm iştir. Böylece pencerenin iç yüzeyinden de b ir kullanım  
alanı elde edilmiştir.

Kır meskenlerinin pencere düzenlerinde göze çarparı bir başka özellik 
ise. pencere açıklıklarının dışarıda küçük, içeride büyük yüzeylere 
sahip olmasıdır. Pencere yüzeylerinin bu şekilde oluşturulmasının iki 
nedeni vardır. Pencere yüzeylerin in  dışarıda küçük tutu lm ası, kış 
mevsim inde soğuk, yaz mevsiminde ise sıcak havanın oda içine nüfuz 
etm esin i engellemektedir. Pencere yüzeyinin içeride geniş tutulması 
ise. odanın gün ışığından daha fazla yararlanmasını sağlamaktır.
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Şekil 7: Dış sofalı, tek katlı taş mesken planı (doğancı köyü/BAYRAMİÇ)





Şekil 9: Tek katlı taş mesken ve eklentileri (Çaldağ köyü/BAYRAMlÇ)



SONUÇ

B ilind iğ i g ib i k ır m eskenleri, b irb irinden çok fark lı fak törlerin  
etkisinde kalan ve gerek yapı malzemesi gerekse iç ve dış mekân 
organizasyonlarında bu faktörlerin etkisini yansıtan bir olgudur. Biga 
Y a r ım a d a s ı'n ın  E z in e -B a y ra m iç  k es im in d e  y e r  a lan  k ır  
m eskenlerinin incelenmesi amacını taşıyan bu çalışmada, daha çok 
coğrafî faktörler dikkate alınarak, kır m eskenleri ile coğrafî çevre 
koşu lları arasındaki ilişk iler üzerinde durulm uştur. İlk  bakışta, 
gelişm iş b ir bölge izlenim i veren bu alanda, ulaşım ve teknolojik 
koşulların günümüzde ulaştığı düzeye rağmen, meskenlerin gerek yapı 
m alzem esi gerekse plan ve işlevlerinde çevre koşulların ın önem ini 
koruduğu gözlenir.Nitekim , bölge sınırları içinde, mesken yapım ında 
kullanılabilecek malzemenin çok ve çeşitli olmasının yanı sıra, iklim 

ve ekonom ik etkinlikler, kır m eskenlerinin şekillenm esinde önemli 

rol oynamıştır.
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SUMMARY
The rural dwellings in the Ezine- Bayramiç plain and its 
surroundings
The building material, type of plan, organization o f various partition 
o f the rural dwellings effect the geographical factors such as relief, 
climatic conditions, geological lithologlcal structure and vegetation 
cover. In this study, the relations between the geographical factors and 
the rural dwellings are investigated. The study area is situated In the 

Blga Peninsula. The Kazdag mountain extens from the west to the east 

in the south of the area.

The rural dwellings which are located In the study area are constructed 

with stone and mud-brick. 65 per cent o f the rural dwellings are 

constructed with stone. However, the geographical distribution o f the 
stone and mud-brick dwellings changes according to building material 
which is obtained from geographical environment. For example, the 
m ud-brick dwellings are generally seen on the clayey- sandy -marly 
deposits o f Upper Mlosen which enclosed the Ezine-Bayramiç plain. On 
the other hand, the metamorphic schistes. andesites and granites in 
the high areas which enclosed these deposits make possible the 

construction o f the stone dwellings.

78 per cent o f the rural dwellings in this area is one floored, 21.8 per 

cent is two floored and all the rest Is three and more floored. The fact 
that the two floored rural dwellings called Hanay ev are in a high 

rate Is striking. This case is connected with the fact that the study area 

Is rich on account o f forest cover.

O rganization o f exteriror place o f the rural dwellings consists o f 
elements such as stable, bam . straw-rick. oven and covered courtyard 
called "hayat" On the other hand, the sofa is a very important element 
in the arrangem ent o f the dwellings. There are two plan types 
according to place o f the sofa in the dwelling. One o f them is the plan 
type with an exterior sofa in which the rooms are arranged on one side 
o f the sofa. The other one is the plan type with an interior sofa in 
which on both sides of the sofa are placed the rooms.

The climatic conditions effect the window system, thickness o f the wall 
and type o f roof. For example, in thick walls the window frame is set 
close to the outer surface creating an utility area on the inside and, in 
addition, the wall section is splayed towards the interior to provide 

more light.
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